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p r e z e n t a c j a

mierniki cęgowe FC-32 i FC-33
 mgr inż. Leszek Halicki – Labimed Electronics

Firma Standard Instruments wpro-
wadziła do produkcji nową serię 

miniaturowych mierników cęgowych. 
Wszystkie przyrządy są montowane 
w jednakowej obudowie o ergonomicz-
nym i estetycznym kształcie. Wydłużo-
ne cęgi mierników, identyczne pod 
względem kształtu i wymiarów, wyróż-
niają się kolorem. Mogą objąć przewód 
o średnicy nieprzekraczającej 18 mm.

Należące do nowej serii mierniki 
cęgowe FC-32 i FC-33 są przystoso-
wane przede wszystkim do pomiaru 
stosunkowo niewielkich prądów, nie 
większych od 200 A, zarówno prze-
miennych, jak i stałych. Umieszczo-
ny wzdłuż dłuższego boku obudo-
wy miernika ciekłokrystaliczny wy-
świetlacz ma maksymalne wskaza-
nie 2400 (2 2/3 cyfry). Funkcja pod-
świetlenia (na biało) wskazania wy-
świetlacza ma własność samoczyn-
nego wyłączania się po pewnym cza-
sie. Wbudowana w obudowę przyrzą-
du latarka po naciśnięciu przycisku 
oświetla miejsce pomiaru. Latarka 
w połączeniu z podświetleniem wy-
świetlacza pozwala na wykonywanie 

pomiarów nawet w ciemności. Aby 
ułatwić porównanie obu mierników, 
w tabeli 1 przedstawiono ich pod-
stawowe funkcje (pomiarowe i użyt-
kowe), a w tabeli 2 zestawiono dane 
techniczne.

miernik cęgowy FC-32

Miernik FC-32 (fot. 1) wyposażo-
no tylko w jeden zakres pomiarowy 
prądu stałego 200 A. Operację zero-
wania wskazania wyświetlacza zwią-
zanego z pozostałością magnetycz-
ną cęgów, a konieczną do wykona-
nia przed każdym pomiarem prądu 
stałego, wykonuje się naciskając po 
prostu przycisk ZERO. Dokładność 
przy pomiarze prądu stałego wyno-
si ±2,8 %, a przemiennego ±3 %. Wy-
świetlacz miernika jest odświeżany 
co pół sekundy, przy czym jego wska-
zanie można w dowolnym momen-
cie zablokować naciskając przycisk 
„H” (hold).

Przyrząd ma unikatową funk-
cję wykrywania obecności napię-
cia przemiennego – wystarczy tylko 

zbliżyć cęgi do testowanego obwo-
du, a zaświeci się czerwony wskaźnik 
optyczny. Pomiar częstotliwości jest 
powiązany z funkcją pomiaru prądu. 
Oznacza to, że aby ją zmierzyć, należy 
założyć cęgi na przewód z mierzonym 
prądem przemiennym. Zakres po-
miarowy częstotliwości rozciąga się 
od 40 Hz do 1 kHz i jest podzielony 
na trzy podzakresy (patrz tablica) wy-
bierane automatycznie. Ze względu 
na to, jak i na obecność tylko jedne-
go zakresu prądowego, przyrząd nie 
ma funkcji ręcznej zmiany podzakre-
sów pomiarowych.

miernik cęgowy FC-33

Miernik FC-33 (fot. 2) jest prze-
znaczony do pomiaru małych prą-

dów przemiennych i stałych na 
podzakresach 2 A i 80 A, wybie-
ranych przez operatora przełącz-
nikiem obrotowym. Szczególnie 
istotny jest podzakres 2 A, umoż-
liwiający pomiar prądów upływo-
wych (zarówno stałych, jak i prze-
miennych). Rozdzielczość wskaza-
nia wyświetlacza na tym podzakre-
sie wynosi 1 mA. Przed pomiarem 
prądu stałego zeruje się wskazanie 
szczątkowe wyświetlacza naciska-
jąc przycisk ZERO. Miernik cęgo-
wy FC-33, podobnie jak FC-32, wy-
krywa napięcie przemienne auto-
matycznie. Nie ma natomiast funk-
cji pomiaru częstotliwości. Tak jak 
FC-32 ma natomiast zintegrowaną 
latarkę i funkcję podświetlenia wy-
świetlacza.

Funkcje FC-32 FC-33
Maksymalne wskazanie wyświetlacza 2400 2400

Maksymalna średnica obejmowanego przewodu 18 mm 18 mm

Bezdotykowe wykrywanie napięcia/latarka • •
Bezkontaktowy pomiar częstotliwości • –

Pomiar prądu stałego i przemiennego • •
Tester prądu upływu (stałego i przemiennego) – •
Zamrażanie stanu wyświetlacza (Data Hold) • •
Zerowanie przy pomiarze prądu stałego • •
Automatyczne wyłączenie zasilania • •
Sygnalizacja niskiego napięcia baterii • •
Podświetlenie wyświetlacza • •

Objaśnienia: • = dostępność funkcji

Tab. 1   Podstawowe funkcje mierników cęgowych serii FC

Fot. 1  Miernik cęgowy Standard Instruments FC-32
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Funkcja  
pomiarowa

Podzakresy 
pomiarowe

Podstawowa  
dokładność

Maksymalna 
rozdzielczość FC-32 FC-33

Prąd  
stały

2 A ±(2,8 % w.w. + 8 cyfr) 1 mA – •
80 A ±(2,8 % w.w. + 8 cyfr) 10 mA – •
200 A ±(2,8 % w.w. + 8 cyfr) 100 mA • –

Prąd 
przemienny

2 A ±(3,0 % w.w. + 8 cyfr) 1 mA – •
80 A ±(3,0 % w.w. + 8 cyfr) 10 mA – •
200 A ±(3,0 % w.w. + 8 cyfr) 100 mA • –

Często-
tliwość

40 – 51 Hz ±(1,2 % w.w.+ 5 cyfr) 0,01 Hz • –
51 – 510 Hz ±(1,2 % w.w.+ 3 cyfry) 0,1 Hz • –
0,51 – 1 kHz ±(1,2 % w.w.+ 3 cyfry) 1 Hz • –

Bezdotykowe wykrywanie napięcia przemiennego: od 100 do 600 V • •
Objaśnienia: w.w. = wartość wskazywana, • = dostępność funkcji

Tab. 2   Parametry mierników cęgowych serii FC

podsumowanie

Oba mierniki cęgowe serii FC mają 
niewielką, wydłużoną obudowę, do-
brze układającą się w dłoni. Profilowa-
na wkładka gumowa, którą wyłożono 
boki obudowy, chroni przyrząd przed 
uszkodzeniem w wyniku upuszcze-
nia i utrudnia wysunięcie się go z ręki. 
Podobne przeznaczenie ma też pasek 
przymocowany do obudowy. Wyróż-
nione innym kolorem cęgi (czerwonym 
w FC-32 i pomarańczowym w FC-33), w 
połączeniu z ochronnym występem na 
obudowie zwiększają bezpieczeństwo 
obsługi. Użytkownik powinien dbać 
o to, aby jego palce w trakcie pomia-
ru nie dotknęły cęgów, wysuwając się 
poza ochronny występ.

Różnobarwna obudowa i oznacze-
nia na niej umożliwiają szybkie wy-
branie odpowiedniej funkcji (podza-
kresu) miernika i ułatwiają odnale-
zienie przyrządu wśród innych na-
rzędzi. Komfort obsługi zwiększa-
ją też wydłużone cęgi (łatwe dotar-
cie do przewodów w wiązce), pod-

świetlenie wyświetlacza i zintegro-
wana latarka.

Do zasilania mierników służą dwie 
baterie LR03. Czas pracy baterii wy-
dłuża funkcja automatycznego wyłą-
czenia zasilania (po ok. 7 minutach 
braku aktywności operatora). Ko-
nieczność wymiany zużytej baterii na 
nową przyrząd sygnalizuje wyświetle-
niem symbolu „BATT”. Jako wyposa-
żenie standardowe mierników produ-
cent dostarcza niewielki futerał i pa-
sek. Mierniki cęgowe serii FC mają 
niewielką masę, ok. 175 g, i są prawie 
dwa razy lżejsze od innych mierni-
ków cęgowych tego producenta. Dużo 
mniejsze są też ich wymiary, wyno-
szące zaledwie: 164×65×32 mm.

Wszystkie przyrządy spełniają 
wymagania norm bezpieczeństwa 
(kompatybilności elektromagne-
tycznej i dyrektywy niskonapię-
ciowej): EN61010-1, EN61010-02-31, 
EN:50081-1 i EN:50082-1. Są też 
oznaczone znakiem CE. Przyrzą-
dy mają drugą kategorię przepię-
ciową 600 V.

Fot. 2   Miernik cęgowy Standard Instruments FC-33


